

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 1192-TB/TU, ngày 19-4-2023 của Thường trực Tỉnh ủy
làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Đăk Glei năm 2023

Thực hiện Kết luận số 1192-KL/TU, ngày 19-4-2023 của Thường trực Tỉnh ủy về kết quả làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Đăk Glei năm 2023. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: Kịp thời chỉ đạo khắc phục, sửa chữa những khuyết điểm, hạn chế đã được chỉ ra. Đồng thời, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để ra các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả các ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Đăk Glei trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Những nội dung, công việc cần làm ngay

1.1. Nội dung: Triển khai trồng cây phân tán dọc tuyến đường Hồ Chí Minh đoạn qua huyện Đăk Glei, các tuyến đường xung yếu và khu công cộng để tạo cảnh quan, nhất là tại thị trấn Đăk Glei.

- *Cơ quan chủ trì, cá nhân phụ trách:* Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện. Đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện. Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Huyện ủy.

1.2. Nội dung: Quy hoạch mở rộng không gian đô thị thị trấn Đăk Glei về phía Đông của sông PôKô; đồng thời, tiến hành rà soát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch để đầu tư 02 tuyến đường dọc bờ sông Pô Kô đoạn chạy qua thị trấn Đăk Glei, trên cơ sở đó, tiến hành khai thác quỹ đất, phát triển đô thị, thương mại, dịch vụ dọc theo hai bên bờ sông tại những vị trí phù hợp.

- *Cơ quan chủ trì, cá nhân phụ trách:* Ủy ban nhân dân huyện trên cơ sở các quy hoạch đã có, tiến hành rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cho phù hợp. Đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện. Hoàn thành trình Thường trực Huyện ủy cho ý kiến trước **ngày 30-5-2023**, trước khi trình cấp có thẩm quyền quyết định.

1.3. Nội dung: Nghiên cứu dừng việc thực hiện hợp đồng thi công xây dựng trụ sở Huyện ủy tại khu hành chính mới để triển khai đầu tư xây dựng dự án các khối nhà làm việc theo chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy¹.

- *Cơ quan chủ trì, cá nhân phụ trách:* Ủy ban nhân dân huyện đề xuất giải pháp xử lý. Đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi. Báo cáo Thường trực Huyện ủy trước **ngày 10-5-2023**.

1.4. Nội dung: Quy hoạch và đầu tư khu hành chính mới của huyện theo hướng chỉ xây dựng 02 khối nhà làm việc (*một khối phục vụ các cơ quan khối Đảng, mặt trận, đoàn thể và một khối phục vụ các cơ quan Ủy ban nhân dân huyện*); trong đó, nghiên cứu thiết kế từng khối nhà với quy mô, công năng có tính chiến lược lâu dài; có bố trí tầng hầm, khuôn viên trồng cây xanh, vườn hoa và các công trình phụ trợ, đảm bảo tính thẩm mỹ cao, hài hòa với môi trường sinh thái, góp phần tạo điểm nhấn cho khu hành chính mới nói riêng và thị trấn Đăk Glei nói chung.

- *Cơ quan chủ trì, cá nhân phụ trách:* Ủy ban nhân dân huyện: (1) Khẩn trương hoàn thiện Đề án di dời trung tâm hành chính huyện trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (2) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với các cơ quan có liên quan đề xuất phương án, giải pháp đảm bảo theo đúng quy định. Hoàn thành trình Thường trực Huyện ủy cho ý kiến trước **ngày 30-5-2023**.

1.5. Nội dung: Đề xuất cấp có thẩm quyền lập dự án đầu tư xây dựng đập tràn trên sông Pô Kô, gắn với cầu 16/5 tại thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei để điều tiết lượng nước tạo cảnh quan, góp phần phát triển kinh tế-xã hội dọc hai bên bờ sông.

- *Cơ quan chủ trì, cá nhân phụ trách:* Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xây dựng khái toán, dự toán kinh phí. Trong đó, chú ý việc lập dự án phải có sự kết nối với các công trình đã và đang thực hiện như: bờ kè sông Pô Cô, Cầu 16/5; dự án khai thác quỹ đất.. nhằm tạo sự kết nối, đồng bộ với hạ tầng khu vực phía Đông sông Pô Kô. Đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi. Hoàn thành trình Thường trực Huyện ủy cho ý kiến trước **ngày 30-5-2023**, trước khi trình cấp có thẩm quyền quyết định.

1.6. Nội dung: Phục hồi và phát triển mạnh các vùng trồng cây cà phê xứ lạnh.

¹ Quy hoạch và đầu tư khu hành chính mới của huyện theo hướng chỉ xây dựng 02 khối nhà làm việc (*một khối phục vụ các cơ quan khối Đảng, mặt trận, đoàn thể và một khối phục vụ các cơ quan Ủy ban nhân dân huyện*); trong đó, nghiên cứu thiết kế từng khối nhà với quy mô, công năng có tính chiến lược lâu dài; có bố trí tầng hầm, khuôn viên trồng cây xanh, vườn hoa và các công trình phụ trợ, đảm bảo tính thẩm mỹ cao, hài hòa với môi trường sinh thái, góp phần tạo điểm nhấn cho khu hành chính mới nói riêng và thị trấn Đăk Glei nói chung.

- *Cơ quan chủ trì, cá nhân phụ trách:* Ủy ban nhân dân huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ huyện ban hành Nghị quyết về phục hồi và phát triển vùng trồng cây cà phê xứ lạnh để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi. Hoàn thành trước ngày **10-6-2023**, trình Hội nghị lần **thứ 13** Ban Chấp hành Đảng bộ khóa XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 xem xét, quyết định.

* *Nội dung, tiêu đề Nghị quyết:* NGHỊ QUYẾT CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ HUYỆN VỀ PHỤC HỒI VÀ PHÁT TRIỂN VÙNG TRỒNG CÂY CÀ PHÊ XỨ LẠNH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN, GIAI ĐOẠN 2023-2030, TÀM NHÌN ĐẾN NĂM 2035.

2. Công việc thực hiện thường xuyên

2.1. Về lĩnh vực kinh tế

Tập trung khai thác có hiệu quả các tiềm năng, thế mạnh đặc trưng của địa phương về nông, lâm nghiệp. Trong đó, tiếp tục rà soát, mở rộng diện tích trồng sâm Ngọc Linh, Đẳng sâm và các dược liệu có giá trị; nghiên cứu từng bước chuyển đổi dần các cây trồng giá trị thấp sang trồng cây ăn quả có giá trị kinh tế cao hơn, nhất là tại các địa bàn không có ưu thế về phát triển dược liệu; tiếp tục qua tay phát triển mạnh chăn nuôi gia súc theo hướng hàng hóa.

Vận động thành lập, tạo điều kiện cho các hợp tác xã hoạt động hiệu quả; tăng cường các giải pháp nâng cao năng suất, chất lượng, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; hỗ trợ tìm kiếm, kết nối với cơ sở chế biến và thị trường tiêu thụ nông sản nhằm giúp Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số nâng cao thu nhập, cải thiện cuộc sống.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, gắn với kinh tế lâm nghiệp, nhất là giao khoán quản lý bảo vệ rừng để người dân và cộng đồng dân cư được hưởng dịch vụ môi trường rừng, trồng dược liệu dưới tán rừng. Trong đó, quản lý chặt chẽ diện tích rừng hiện có, từng bước trồng lại rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tại các phần diện tích đã mất rừng.

- *Cơ quan thực hiện, cá nhân phụ trách:* Giao UBND huyện xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp thực hiện. Đ/c Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, theo dõi.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện **trước 15-12-2023** và đột xuất khi có yêu cầu.

2.2. Về văn hóa-xã hội

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, trọng tâm là nâng cao chất lượng dạy và học đối với học sinh dân tộc thiểu số. Tăng cường củng cố mạng lưới

y tế cơ sở, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân, gắn với thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên người.

Tích cực khôi phục, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số, gắn với phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn.

Lồng ghép các nguồn lực để đẩy nhanh công tác giảm nghèo; đồng thời, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân mạnh dạn vay vốn ngân hàng chính sách xã hội và sử dụng hiệu quả nguồn vốn vay để phát triển kinh tế hộ gia đình.

- *Cơ quan thực hiện, cá nhân phụ trách:* Giao UBND huyện xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp thực hiện. Đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, theo dõi.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện **trước 15-12-2023** và đột xuất khi có yêu cầu.

2.3. Về quốc phòng-an ninh

Tăng cường đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát, quản lý tốt đường biên, mốc quốc giới. Phát huy vai trò của già làng, người có uy tín, lực lượng công an xã trong việc đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân, nhất là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Duy trì mối quan hệ hữu nghị với các huyện giáp biên của nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào. Theo dõi, quản lý tốt các hoạt động thăm thân của người dân qua khu vực biên giới.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện và xử lý hiệu quả các hoạt động tôn giáo trái pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện, cá nhân phụ trách:* Giao UBND huyện xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp thực hiện. Đ/c Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, theo dõi.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện **trước 15-12-2023** và đột xuất khi có yêu cầu.

2.4. Về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy Đăk Glei chấp hành nghiêm Quy chế làm việc và các nguyên tắc lãnh đạo của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, chế độ tự phê bình và phê bình. Tăng cường đoàn kết nội bộ, tạo sự thống nhất, đồng thuận cao

nhằm xây dựng Đảng bộ huyện Đăk Glei thật sự trong sạch, vững mạnh, bảo đảm lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- *Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy* bám sát các quy định của Đảng, Quy chế làm việc Huyện ủy để triển khai thực hiện. Đồng chí Bí thư Huyện ủy chỉ đạo, theo dõi. Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện ***trước 15-12-2023*** và đột xuất khi có yêu cầu.

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25-10-2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “*Về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa,*” gắn với Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Bộ Chính trị *“Về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.”* Trong đó, các cấp ủy, tổ chức đảng phải thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn, tinh thần trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- *Cơ quan thực hiện, cá nhân phụ trách:* Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì tham mưu thực hiện. Đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Giám đốc Trung tâm chính trị đôn đốc, theo dõi.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên. Báo các kết quả triển khai thực hiện ***trước 15-12-2023*** và đột xuất khi có yêu cầu.

Chú trọng công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng và quản lý đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ nữ, cán bộ trẻ, cán bộ người dân tộc thiểu số. Quan tâm phát triển đảng viên, đảm bảo số lượng và chất lượng, thực hiện hiệu quả chủ trương bí thư chi bộ kiêm thôn trưởng và bố trí thôn trưởng là đảng viên.

- *Cơ quan thực hiện, cá nhân phụ trách:* Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì tham mưu thực hiện. Đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy đôn đốc, theo dõi.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên. Báo các kết quả triển khai thực hiện ***trước 15-12-2023*** và đột xuất khi có yêu cầu.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp ủy; lãnh đạo thực hiện nghiêm các kết luận kiểm tra, giám sát của cấp có thẩm quyền. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

- *Cơ quan thực hiện, cá nhân phụ trách:* Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy chủ trì tham mưu thực hiện. Đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đôn đốc, theo dõi.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên. Báo các kết quả triển khai thực hiện **trước 15-12-2023** và đột xuất khi có yêu cầu.

Đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động *Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững* gắn với vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn. Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là tham gia trồng, quản lý, bảo vệ rừng; phòng chống thiên tai, dịch bệnh ở người và gia súc, gia cầm...

- *Cơ quan thực hiện, cá nhân phụ trách:* Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì tham mưu thực hiện. Đ/c Ủy viên Ban thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Dân vận, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN huyện đôn đốc, theo dõi.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên. Báo các kết quả triển khai thực hiện **trước 15-12-2023** và đột xuất khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chủ trì theo nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện. Đồng chí được giao phụ trách thường xuyên chỉ đạo theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy theo chức năng, nhiệm vụ giúp Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Tổ cấp ủy phụ trách địa bàn huyện Đăk Glei,
- Các đ/c UVBTW Huyện ủy,
- Hội đồng nhân dân huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Thái Văn Tường